[image: image1.png]

 Администрация Касимовского муниципального района

Рязанской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.10.2018
№ 911
г. Касимов
       Об утверждении положения о рабочей группы по  снижению неформальной занятости, легализации «серой» заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды в  Касимовском муниципальном районе Рязанской области
     В целях обеспечения взаимодействия администрации Касимовского муниципального района Рязанской области и организаций по вопросам снижения неформальной занятости и легализации неофициальной заработной платы, защиты трудовых прав и социальных гарантий работников организаций, расположенных на территории Касимовского района
ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1.Утвердить прилагаемое Положение о рабочей группы по снижению неформальной занятости в Касимовском муниципальном районе Рязанской области.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы администрации Касимовского

муниципального района Рязанской области                                             Ю.Н. Новиков

Приложение

к постановлению администрации

Касимовского муниципального района

Рязанской области от  18.10.2018г № 911
  Положение

о рабочей группе при администрации Касимовского муниципального  района Рязанской области по вопросам снижения неформальной занятости, легализации заработной платы и повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды
I.Общие положения
1.Рабочая группа при администрации Касимовского муниципального  района Рязанской области по вопросам снижения неформальной занятости, легализации заработной платы и повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды (далее – рабочая группа) является коллегиальным постоянно действующим органом, созданным в целях обеспечения условий для легализации трудовых отношений и скрытых форм оплаты труда и повышения собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды и уплаты налоговых платежей на территории муниципального образования.

2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, указами  Президента Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Рязанской области, муниципальными правовыми актами   и Уставом администрации Касимовского муниципального района Рязанской области, а также настоящим Положением.

II.Формирование и организация работы Рабочей группы
1. Руководителем Рабочей группы является глава администрации Касимовского муниципального  района Рязанской области.
2. Основные задачи Рабочей группы:

1) снижение неформальной занятости и достижение контрольных параметров по снижению численности экономически активных лиц, находящихся в трудоспособном возрасте, не осуществляющих трудовую деятельность;

2) обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления Касимовского муниципального  района Рязанской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, государственных внебюджетных фондов, профсоюзов, общественных и иных некоммерческих организаций, расположенных на территории Касимовского муниципального  района Рязанской области, в сфере легализации трудовых отношений;

3) выработка мер по снижению нелегальных трудовых отношений в организациях всех форм собственности, расположенных на территории  Касимовского муниципального  района Рязанской области;

           4) достижение контрольных показателей снижения неформальной занятости.

           3. Основные функции работы Рабочей группы:

1) выявление на основании мониторинга организаций, имеющих нелегальные трудовые отношения;

2) информирование о выявленных фактах неформальной занятости Межрайонной ИФНС № 9 по Рязанской области,

3) заслушивание руководителей организаций, имеющих нелегальные трудовые отношения;

4) участие в организации и проведении контрольными и надзорными органами проверок соблюдения трудового законодательства работодателями с целью выявления нелегальных трудовых отношений;

5) проведение информационно-разъяснительной работы в отношении населения с целью формирования негативного отношения к неформальной занятости и в отношении работодателей, находящихся на территории Касимовского муниципального  района Рязанской области, о необходимости соблюдения трудового, бюджетного и налогового законодательства, о наступающей административной ответственности за несоблюдение законодательства Российской Федерации;

6) выработка мер по снижению нелегальных трудовых отношений в организациях всех форм собственности, расположенных на территории  Касимовского муниципального  района Рязанской области;
7) координация работы по взаимодействию с работадателями в отношении лиц предпенсионного возраста по обеспечению соблюдения предусмотренного законодательством запрета на ограничение трудовых прав и свобод граждан в зависимости от возраста, а также реализация мер, направленных на сохранение и развитие занятости граждан предпенсионного возраста.
 4.Организация деятельности рабочей группы:

Организационно-техническое обеспечение деятельности Рабочей группы обеспечивает администрация Касимовского муниципального  района Рязанской области.

Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости. Заседание  считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов. Решения, принятые Рабочей группой оформляются в виде протоколов заседаний, которые подписывает руководитель Рабочей группы или его заместитель, председательствовавший на заседании, и секретарь.